Lact. inst. 1,21,3–9 Brandt CSEL 19, 1890: *Galli Esum atque Teutaten humano cruore placabant. ne Latini quidem huius immanitatis expertes fuerunt, siquidem Latiaris Iuppiter etiamnunc sanguine colitur humano.* (4) *quid ab his boni precantur qui sic sacrificant? aut quid tales dii praestare hominibus possunt, quorum poenis propitiantur? sed de barbaris non est adeo mirandum, quorum religio cum moribus congruit: nostri uero qui semper mansuetudinis et humanitatis sibi gloriam uindicauerunt, nonne sacrilegis his sacris immaniores reperiuntur?* (5) *ii enim potius scelerati sunt habendi, qui cum sint liberalium disciplinarum studiis expoliti, ab humanitate desciscunt, quam qui rudes et imperiti ad mala facinora bonorum ignoracione labuntur.* (6) *apparet tamen anticum esse hunc immolatorum hominum ritum, siquidem Saturnus in Latio eodem genere sacrificii cultus est, non quidem ut homo ad aram immolaretur, sed ut in Tiberim de ponte Muluio mitteretur.* (7) *quod ex responso quodam factitatum Varro auctor est: cuius responsi ultimus uersus est talis:*

καὶ κεφαλᾶς Ἀΐδη καὶ τῷ πατρὶ πέμπετε φῶτα.

[*id est hominem*]⁵. *quod quia uidetur ambiguum, et fax illi et homo iaci solet.* (8) *uerum id genus sacrificii ab Hercule, cum ex Hispania rediret, dicitur esse sublatum, ritu tamen permanente ut pro ueris hominibus imagines iacerentur e scirpo, ut Ouidius in Fastis docet (= 5,629–632):*

*donec in haec uenit Tirynthius arua, quot annis
tristia Leucadio sacra peracta modo.
illum stramineos in aquam misisse Quirites,
Herculis exemplo corpora falsa iaci.*

(9) *haec sacra Vestales uirgines faciunt, ut ait idem (5,621 f.):*

*tum quoque priscorum uirgo simulacra uirorum
mittere roboreo scirpea ponte solet.*

3) Eine bestimmte Stelle oder ein bestimmtes Werk Varros wird nicht angegeben. (Auch in inst. 1,13,8 steht nur der Name Varros, keine Stellenangabe.)

4) Zu erwähnen ist hier v. a. der RE-Artikel von Wissowa s.v. Argei, RE II (1895) 689 ff. (auch in G. Wissowa, Gesammelte Abhandlungen, München 1904, 211–219), wo das gesamte für die Beurteilung unserer Stelle relevante Textmaterial besprochen worden ist (vgl. bes. 691–693).

5) Diese Worte wurden schon lange vor Brandt eingeklammert. Wie mir Prof. Eberhard Heck, Tübingen, mitteilt, stehen sie in allen älteren Handschriften, weswegen er sie für authentisch hält.

*nam de infantibus qui eidem Saturno immolabantur propter odium Iouis quid dicam non inuenio*⁶.

Der Abschnitt bei Macrobius ist ein Teil eines längeren Vortrags des Vettius Praetextatus, in dem eine Reihe von alternativen Entstehungsgeschichten der Saturnalien vorgelegt wird⁷. Unser Text bietet die dritte und letzte Alternative. Der Orakelspruch, der hier offensichtlich vollständig vorliegt, umfaßt vier Verse⁸. Er soll einst in Dodona den heimatlosen Pelasgern erteilt worden sein. Diese werden durch die zwei ersten Verse des Spruchs veranlaßt, nach Italien einzuwandern⁹. Dort richten sie die Saturnalien ein und begehen diese, dem letzten Vers zufolge, mit einem Menschenopfer an Saturn; zugleich stiften sie, ebenfalls dem Orakel folgend, ein entsprechendes Opfer für Dis pater.